8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448,
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional,
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/270396.
RESOLVE:
I - Autorizar a concessão de diárias a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO
DO SOCORRO MALCHER ALMEIDA, Colaborador Eventual,
RG: 6974193, CPF: 209.600.852-20, que irá viajar para aos
municípios de Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém
e Nova Esperança do Piriá/PA, no período de 07 a 19/07/2017,
a fi m de realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12 e
½ (doze e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 198405
RESUMO DA PORTARIA Nº 222 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: EDSON MIRANDA RODRIGUES
Cargo: Auxiliar de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém e Nova
Esperança do Piriá/PA
Período: 07 a 19/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 223 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: ANA CÉLIA MODESTO LOPES
Cargo: Técnica de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém e Nova
Esperança do Piriá/PA
Período: 07 a 19/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 224 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: PAULO ROBERTO ARAUJO DA SILVA
Cargo: Técnica de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém e Nova
Esperança do Piriá/PA
Período: 07 a 19/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 225 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: MARIA ISABEL ARAUJO DE ARAUJO
Cargo: Analista de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém e Nova
Esperança do Piriá/PA
Período: 07 a 19/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 226 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: TATIANA MACHADO PINTO
Cargo: Assessor Jurídico de Defensoria Pública
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém e Nova
Esperança do Piriá/PA
Período: 07 a 19/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 227 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES
Cargo: Motorista de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém e Nova
Esperança do Piriá/PA
Período: 07 a 19/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)

Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 198407
RESUMO DA PORTARIA Nº 229 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES
Cargo: Defensor Público
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas, Santarém Novo, Salinópolis,
Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém e Nova Esperança
do Piriá/PA
Período: 27/06 a 19/07/2017
Nº de Diárias: 22 e ½ (vinte e duas e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 230 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO
Cargo: Analista de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Garrafão do Norte, São Domingos do Capim, São
Franscisco do Pará e Igarapé Açu/PA
Período: 19 a 31/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 231 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: MARIA SÔNIA DA PAZ E SILVA
Cargo: Técnico de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Garrafão do Norte, São Domingos do Capim, São
Franscisco do Pará e Igarapé Açu/PA
Período: 19 a 31/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 232 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES
Cargo: Auxiliar de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Garrafão do Norte, São Domingos do Capim, São
Franscisco do Pará e Igarapé Açu/PA
Período: 19 a 31/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 233 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: ANA ZELINA LIMA DOS SANTOS
Cargo: Técnico de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Garrafão do Norte, São Domingos do Capim, São
Franscisco do Pará e Igarapé Açu/PA
Período: 19 a 31/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 234 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: ERIC COSTA MARTINS
Cargo: Motorista de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Garrafão do Norte, São Domingos do Capim, São
Franscisco do Pará e Igarapé Açu/PA
Período: 19 a 31/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 235 DE 30 DE JUNHO DE 2017
Nome: RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES
Cargo: Defensor Público
Origem: Belém/PA
Destino: Garrafão do Norte, São Domingos do Capim, São
Franscisco do Pará e Igarapé Açu/PA
Período: 19 a 31/07/2017
Nº de Diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 198466

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 221 /2017 – DE 03 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/265813;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id.
Funcional nº 5135680 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo-
tado na GERÊNCIA DE SERVIÇOS – GESV/DAF/SEAD, 60 (trinta)
dias de Licença Prêmio no período de 20 de fevereiro de 2017
a 20 de abril de 2017, referente aos triênios de 02 de abril de
2002 a 01 de abril de 2005 (30 dias) no período de 20/02/2017
a 21/03/2017 e 02 de abril de 2005 a 01 de abril de 2008 (30
dias) no período de 22/03/2017 a 20/04/2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE
JULHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 198503

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2017 – SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, com
fundamento legal no art. 24, inciso XXII da Lei 8.666/93, e
em consonância com o Parecer Jurídico do Núcleo Jurídico de
Gestão Administrativa – NUJU/GA, exigência do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma legal, exarado nos autos, tudo de
conformidade com os documentos que instruem o Processo
nº 2017/238856, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para
contratação das CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, cujo objeto
é o fornecimento de energia elétrica para Unidade Administrativa
Estação Cidadania – Santarém.
Belém,  30 de junho de 2017
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 198479
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2017 – SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, com
fundamento legal no art. 24, inciso XXII da Lei 8.666/93, e
em consonância com o Parecer Jurídico do Núcleo Jurídico de
Gestão Administrativa – NUJU/GA, exigência do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma legal, exarado nos autos, tudo de
conformidade com os documentos que instruem o Processo
nº 2017/238867, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para
contratação das CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, cujo objeto
é o fornecimento de energia elétrica para Unidade Administrativa
Estação Cidadania – Guamá.
Belém,  30 de junho de 2017.
 MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 198471
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2017 – SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, com
fundamento legal no art. 24, inciso XXII da Lei 8.666/93, e
em consonância com o Parecer Jurídico do Núcleo Jurídico de
Gestão Administrativa – NUJU/GA, exigência do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma legal, exarado nos autos, tudo de
conformidade com os documentos que instruem o Processo
nº 2017/176981, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para
contratação das CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, cujo objeto
é o fornecimento de energia elétrica para sede da Secretaria de
Estado de Administração - SEAD.
 Belém,  30 de junho de 2017.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 198461

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2017
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 ratifi co a decisão da
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.
Belém,  30 de junho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 198475